ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 10.02.2012 года № 78
Об утверждении Методики расчета

эффективности использования

бюджетных средств в разрезе

государственных и муниципальных услуг

В соответствии с реализацией Программы по повышению эффективности бюджетных расходов в Карталинском муниципальном районе на период до 2012 года,

администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Методику расчета эффективности использования бюджетных средств в разрезе государственных и муниципальных услуг.

2. Органам местного самоуправления и их подведомственным учреждениям, ответственные за предоставление бюджетных услуг организовать своевременное предоставление информации в отдел экономики Карталинского муниципального района.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Карталинская новь» и разместить на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.

Исполняющий обязанности главы

Карталинского муниципального района

    Н.Н.Свертилова

   Утверждена

       постановлением администрации

Карталинского муниципального района

  от 10.02.2012 года № 78
Методика
расчета эффективности использования бюджетных средств

 в разрезе государственных и муниципальных  услуг

1. Цели и задачи методики расчета эффективности

использования бюджетных средств  в разрезе государственных
и муниципальных услуг
1.1. Методика расчета эффективности использования бюджетных средств в разрезе  государственных и муниципальных услуг (далее - Методика) разработана в соответствии с Положением о порядке ведения и использования Реестра бюджетных услуг Карталинского муниципального района, утвержденным постановлением Главы Карталинского муниципального района от  23.12.2008 года № 1605.
1.2. Основными задачами Методики являются:

создание системы оценки и контроля деятельности органов местного самоуправления Карталинского муниципального района в части эффективности использования средств бюджета Карталинского муниципального района  на оказание бюджетных услуг;

внедрение механизма учета эффективности оказания государственных и муниципальных  услуг (далее по тексту бюджетные услуги) и результативности расходов бюджета при планировании объема и структуры расходов бюджета Карталинского муниципального района на плановый период;

обеспечение прозрачности и обоснованности решений об объемах бюджетных услуг и объемах расходов на их оказание;

информирование населения района об эффективности использования бюджетных средств.

1.3. Оценка эффективности расходов бюджета Карталинского муниципального района осуществляется в разрезе бюджетных услуг, определенных в соответствии с Реестром бюджетных услуг, утвержденным постановлением администрации Карталинского муниципального района от 04.10.2010 года № 1740.
2

2. Оценка эффективности использования бюджетных средств
на оказание бюджетных услуг

2.1. Оценка эффективности использования бюджетных средств на оказание бюджетных услуг проводится по трем направлениям:

оценка достижения  показателей конечного эффекта на  оказание бюджетной услуги;

оценка полноты использования бюджетных ресурсов;

оценка эффективности использования бюджетных средств на оказание бюджетной услуги в отчетном периоде.

2.2. Оценка достижения  показателей конечного эффекта на оказание бюджетной услуги (ДПКЭ) (в соответствии с приложением к Реестру бюджетных услуг Карталинского муниципального района) рассчитывается по формуле:
ДПКЭ =  Ф/П,

где

Ф – фактическое значение  показателя конечного эффекта предоставления бюджетной услуги за отчетный период;

П– планируемое значение показателя конечного эффекта предоставления бюджетной услуги за отчетный период

2.3. Оценка полноты использования бюджетных средств (ПИБС) (уровень использования бюджетных средств)при  оказании бюджетной услуги рассчитывается по формуле:
ПИБС = Ф/П,

где

Ф – фактическое использование бюджетных средств на оказание бюджетных услуг   в отчетном периоде,

П – планируемые расходы бюджета на оказание бюджетных услуг в отчетном периоде.

2.4. Оценка эффективности использования бюджетных средств  на оказание бюджетной услуги в отчетном периоде (Обу) рассчитывается как:
Обу = ДПКЭ/ ПИБС

Эффективность расходования бюджетных средств на оказание  бюджетной услуги в отчетном периоде определяется согласно следующей шкале:
3

	Значение Обу
	Эффективность использования бюджетных средств

	более 1,4
	очень высокая эффективность использования бюджетных средств (значительно превышает целевое значение)

	от 1 до 1,4
	высокая эффективность использования бюджетных средств (превышение целевого значения)

	от 0,5 до 1
	низкая эффективность использования бюджетных средств (не достигнуто целевое значение)

	менее 0,5
	крайне низкая эффективность использования бюджетных средств (целевое значение исполнено менее чем на половину)

4. Периодичность и сроки проведения оценки эффективности
использования бюджетных средств на оказание бюджетных услуг

4.1. Оценка эффективности использования бюджетных средств на оказание бюджетных услуг проводится отделом экономики Карталинского муниципального района  ежегодно    следующего за отчетным годом.

4.2. Органы местного самоуправления Карталинского муниципального района, ответственные за предоставление бюджетных услуг, предоставляют в отдел экономики Карталинского муниципального района до 1 марта информацию о результатах эффективности использования бюджетных средств на оказание бюджетной услуги по прилагаемой форме (приложение).
Исполняющий обязанности главы

Карталинского муниципального района

    Н.Н.Свертилова

	Результаты эффективности использования бюджетных средств на оказание бюджетной услуги

	в
	______
	году

	(наименование бюджетной услуги)

	Оценка эффективности использования бюджетных при оказании бюджетной услуги

	Показатели
	Достижение показателей конечного эффекта за _____ год (ДПКЭ)
	Использование бюджетных средств, тыс. руб.
	Коэфф. использова- ния бюджетных средств (ПИБС)
	Эффективность использования бюджетных средств (Обу)

	план
	факт
	оценка достижения показателя
	план
	факт

	1
	2
	3
	4=3/2
	5
	6
	7=6/5
	8=4/7

	1 показатель

	2 показатель

	Итого по оказанию услуги

	Оценка эффективности использования бюджетных средств  (Обу)

4

 Приложение

к Методике расчета эффективности

 использования бюджетных средств

        в разрезе государственных

и муниципальных услуг

	5

	пример

	Результаты эффективности использования бюджетных средств на оказание бюджетной услуги

	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства из местного бюджета
	в
	2011
	году

	(наименование бюджетной услуги)

	Оценка эффективности использования бюджетных при оказании бюджетной услуги

	Показатели
	Достижение показателей конечного эффекта за 2011 год (ДПКЭ)
	Использование бюджетных средств, тыс. руб.
	Коэфф. использования бюджетных средств (ПИБС)
	Эффективность использования бюджетных средств (Обу)

	план
	факт
	оценка достижения показателя
	план
	факт

	1
	2
	3
	4=3/2
	5
	6
	7=6/5
	8=4/7

	Количество получивших субсидию (ед)
	 6
	6
	1

	2 показатель

	Итого по оказанию услуги

	 1
	 290,0
	290,0
	1

	Оценка эффективности использования бюджетных средств  (Обу)

	высокая эффективность использования бюджетных средств
	 1